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Bilag til tillægsbet. o. f. t. finanslov for 2009 

Partierne er desuden enige om drøfte overgangs- og gennemførelsesvejledningen 
blandt andet med henblik på at øge målretningen mod unge, som vurderes at have 
vanskeligt ved at vælge, påbegynde eller gennemføre en uddannelse. 

Takstløft til handelsskoler 
Med finansloven for 2008 blev hhx-uddannelsen tildelt et takstløft på 97 mio. kr. i 
2008 og 131 mio. kr. fra 2009 og frem. Med finansloven for 2009 tilføres hhx der- 
med et takstløft på 34 mio. kr. årligt i forhold til 2008. Hermed udlignes hele den 
uforldarede forskel i undervisningstilskuddet mellem hhx-uddannelsen og de almen- 
gymnasiale uddannelser fra og med 2009. 

Handelsskolerne kan selv frit disponere over de ekstra midler med henblik på for ek- 
sempel at øge fagudbuddet, oprette lektiecaféer og reducere holdstørrelserne mv. 

Erhvervsskoler i udkantsområder 
Regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance er enige om at søge den nuværende 
grundtilskudsmodel for erhvervsskolerne justeret med virkning fra 1. januar 2010. 
Justeringen skal sikre, at der sker et bredt, varieret og attraktivt tilbud af erhvervsret- 
tet uddannelse i udkantsområder samt fremme ligestilling på tværs af institutioner, 
der udbyder ungdomsuddannelser. Justeringen finansieres ved en omlægning af eksi- 
sterende tilskud til erhvervsrettet uddannelse. 

Etablering af et nationalt center for natur, teknik og sundhed 
Regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance er enige om at etablere et center 
for natur, teknik og sundhed til støtte for lærernes arbejde i grundskolen og i ung- 
domsuddannelserne. 

Der afsættes 15 mio. kr. i 2009, 10 mio. kr. i 2010 og 20 mio. kr. årligt fra 2011 til 
etablering og drift af centeret. Udgifterne finansieres inden for Undervisningslnini- 
steriets ramme. 

Undersøgelse af voksnes kompetencer 
Regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance er enige om at afsætte 25,2 mio. kr. 
i perioden 2009-2011, heraf 8,5 mio. kr. i 2009, til dansk deltagelse i OECD's inter- 
nationale undersøgelse af voksnes kompetencer. Deltagelsen finansieres af de delta- 
gende ministerier. 

Tilbud om frivilligt arbejde 
Som led i kvalitetsreformen skal alle, der tager en ungdomsuddannelse, have tilbud 
om et forløb med frivilligt arbejde. Forløbet skal minimum være på 20 timer i løbet 
af uddannelsen og skal ligge uden for skoletid. De enkelte uddannelsessteder skal væ- 
re de unge behjælpelige med at formidle kontakten til organisationer mv., der udfører 
frivilligt arbejde, således at den unge får indblik i den frivillige verden. 
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